Prob. IV. EX RATIONE. Ea autem duplex præprimis est, et utraque ex S. Aug. desumpta. 1º. Est ; quia justus sæpe vel voluntarie distrahitur; ergo, ut redeat ad negotium salutis, indiget admonitione et excitatione Dei. Ita nempe Aug. L. de Spir. et litt. c. 34. n. 60. *Nemo habet in potestate, quid ei veniat in mentem.* Item : *In omnibus misericordia ejus prævenit nos.* Et L. 83. QQ. q. 68. n. 5. *Nec velle quisquam potest, nisi admonitus..... et si quisquam sibi tribuat quod venit vocatus, non sibi potest tribuere quod vocatus est.* 2º. Est ;

quia ex S. AUG. L. de prædest. SS. c. 2., L. de bono persev. c. 8. *prius est cogitare, quam credere velle, aut operari.* Sed sancta cogitatio est gratia Dei; ergo.

293. *Dico III.* In statu naturæ lapsæ probabilius ad actus salutares non solum *illustratio*, sed etiam *affectio* supernaturalis est necessaria.

Prob. I. Ex CONCILIIS. CARTHAGINENSE in responso ad epist. Zosimi sic scribit (Labb. t. 2. p. 1615. E.): *Præparatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda fidelium.* ARAUS. Can. 7. definit, *nihil boni, quod ad salutem pertineat, fieri posse absque illuminatione et inspiratione Spiritus sancti;* quibus adde verba TRIDENTINI Can. 3. num. 291. Sed inspiratio vel unice, vel saltem proprie ac præcipue significat actum voluntatis ac piam affectionem; ergo.

Prob. II. Ex S. AUGUSTINO qui, ubi necessitatem gratiae explicat, usurpat passim voces, que *voluntatis* motum sonant. Præterea disertis ille verbis sæpius necessitatem *delectationis* in voluntate contra Pelagium inculeat; sic, e. g., illud Joann. 6. *Nemo potest venire ad me etc.* Tract. 26. in Joann. expōnens, per tractionem maxime designat voluntatis affectionem, dum inquit n. 4.: *Nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur justitia, delectatur sempiterna vita, etc.*

Prob. III. Ex RATIONE; quia voluntas hominis modo non ignorantia tantum, sed *infirmitate* etiam impeditur: cum autem ultraque sanari debeat per gratiam excitantem, ut homo deliberate operetur secundum dicta S. Aug. L. 2. de pecc. mer. c. 17., et D. THOMAS 1. 2. q. 109. a. 1. ad 3. statuat, naturam humanam magis esse corruptam per peccatum, quantum ad *appetitum boni*, quam quantum ad cognitionem veri; sequitur, quod voluntas per supernaturalē affectionem debeat sanari, inclinari et juvari, ut deliberatam actionem salutarem ponat.

Dixi 1^o. *In statu naturæ lapsæ*; cur enim in statu naturæ integræ præveniens gratia voluntatis necessaria non fuerit, dictum est supra. Dixi 2^o. *Probabilius est necessaria*; sunt enim auctores graves, qui, saltem absolute loquendo, negant necessitatem gratiæ excitantis, quæ immediate afficiat voluntatem, voluntque eam sufficienter excitari posse per gratiam intellectus.

294. *Obj. contr. 1^{um}.* Actus salutares in hac providentia elevatæ naturæ nobis præcipiuntur; ergo non debent superare nostras vires; cum alias Deus præciperet homini impossibilia. *Conf.* Deus liberrime et prorsus *gratuito* confert gratiam; ergo potest illam non conferre. Dato casu, quo non confert, actus salutaris non erit in potestate hominis, et præceptum de actu salutari erit impossibile.

R. D. C. Actus supernaturales non debent superare vires nostras adjutas per gratiam C. pure ac nude in se spectatas N. Quod est impossibile per *naturam*, fit possibile per *gratiam*, quam Deus liberaliter offert et confert; unde actum salutarem præcipiendo nihil impossibile præcipit.

Ad Conf. D. Cons. Deus potest gratiam non conferre absolute loquendo C. facta suppositione, quod præcipiat, aut suadeat actum salutarem N. Quamvis in hac hypothesi, ne impossibilia præcipiat, Deus necessario det gratiam;

tamen *gratuito* illam confert, quia non datur intuitu meritorum naturalium aut ad exigentiam rei cuiusdam naturalis; sed præcise propter gratuitum decretum, quo Deus statuit hominem elevare ad finem supernaturalem, atque ad eum obtainendum præcipere actum salutarem. Præterea confert etiam *liberrime*; quia hoc decretum sicut est liberrimum, sic et gratia ab eo dependens absolute loquendo Deo liberrima est. *Necessitas* vero illa *consequens* ad decretum Dei non tollit rationem gratiæ, sed duntaxat præstat, ut sit gratia ex gratia.

295. *Obj. contr. 2^{um}.* In Conc. ARAUS. Can. 25. duo definiuntur, ex quibus appareat, ad actus salutares hominis justi non requiri, nisi auxilium gratiæ cooperantis seu adjuvantis. 1^{um}. *Hoc etiam secundum fidem Catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati Christo auxiliante et cooperante, quod ad salutem pertinet, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.* 2^{um}. *Hoc ipsum etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono nos non incipimus, et postea per misericordiam Dei adjuvamur; sed ipse nobis fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismum cum illius adiutorio, quæ sibi sunt placita, adimplere possimus;* ergo.

R. N. Ass. Cujus falsitas ex ejusdem Concilii canonibus num. 292. et 293. recitatīs eluet. Sed et ipsi textus objecti verba quædam continent, quibus gratia actualis excitans indicatur necessaria; nam in primo per verba, *Christo auxiliante et cooperante, præter cooperantem seu adjuvantem, gratia alia, nempe excitans asseritur: in secundo autem observanda veniunt verba, in omni opere bono nos non incipimus, et postea adjuvamur,* que clare prævenientem gratiam enuntiant. Accedit, dogmata ARAUSICANI desumpta esse ex doctrina S. AUGUSTINI, qui plenissime nostram sententiam profitetur.

Inst. 1. Gratia solum requiritur propter supernaturalitatem effectus: sed ad hanc sufficit habitus infusus homini *justo*; ergo. *Conf.* Voluntas cum solo concursu generali potest actus *naturales* elicere sine alia excitatione; ergo et voluntas habitu supernaturali instructa sine aliqua excitatione poterit elicere actus *supernaturales*; quia voluntas sic instructa æque potens est ad agendum supernaturaliter, ac voluntas cum concursu generali ad naturaliter agendum.

R. D. m. Sufficit habitus ex supposito, quod influat C. sufficit, et potest etiam influere, nisi excitetur N. Voluntas sufficit ad hoc, ut sequatur actus amoris, si amet; non tamen amare potest, nisi præcedat *cognitionis*; similiter ergo requiritur excitatio, ut justus evigilet et attendat, se ipsum et habitus applicando ad operationem.

Ad Conf. T. A. Quia et hic excitatio saltem per cognitionem requiritur; N. Cons. et prob. ex modo dictis. Quod enim justus operetur actus salutares potius, quam malos, ad quos etiam potentiam habet, ab *excitatione* provenit: haec vero tribui non potest, nisi misericordie divinæ; quia alia, quæ *naturalia* sunt, non possunt excitare hominem ad actum supernaturalē.

Inst. 2. Axioma est: *habitibus utimur, cum volumus;* ergo justus absque novo auxilio potest, quando voluerit, cum solis habitibus operari. *Conf. 1.* Habitū infusus supplet defectum excitationis, inclinando per seipsum ad actus salutares; ergo non requiritur excitatio. *Conf. 2.* Ex dictis, principium

physicum cogitationum et motuum indeliberatorum in justo sunt habitus infusi; ergo hi soli sufficient.

R. D. A. Cum volumus voluntate sufficiente et proportionata C. volitione alia N. Vis habitum etiam non est proxime sufficiens, nisi applicetur per actus vitales ad actus deliberatos, vel a solo Deo ad actus indeliberatos.

Ad Conf. 1^{am}. R. N. A. Quia habitus movet ad actus mediis aliis actibus indeliberatis tum cognitionis, tum affectionis, quos majores et frequentiores ad actus salutares Deus justis concedit ad præsentiam et exigentiam habitus infusi.

Ad Conf. 2^{am}. D. Cons. Habitus soli sufficient, si applicentur a Deo et determinentur ad actus indeliberatos C. sine hac applicatione aut determinatione N. Habitum, maxime infusi, habent se per modum *potentia* ad agendum *indifferentis*; unde, quamvis sint principium physice productivum, etiam actuum supernaturalium indeliberatorum, tamen eorum determinatio requiritur.

296. Obj. cont. 3^{um}. Sæpe fiunt actus salutares absque ulla *delectatione voluntatis*, imo cum ariditate ac tædio; ergo non requiritur delectatio piaæ affectionis.

R. D. A. Fiunt absque delectatione sensibili C. absque ulla spirituali N. Etiam in ipsa pugna et sui ipsius Victoria, quantumvis naturæ violenta, intervenit aliqua *spiritualis delectatio* in obediente Deo; atque hæc delectatio est quam Mysticæ dicunt devotionem substantialem aut rationalem, quæ in promptitudine animi ad placendum Deo consistit, cum spirituali quadam complacentia inde resultante. De hac loquebatur Apostolus ad Rom. 7. v. 22. *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnante legi mentis meæ.* Similiter S. Aug. hanc delectationem explicat in Ps. 118. conc. 8. ad illa verba: *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas.*

Inst. 1. Posita illustratione supernaturali clare objectum repræsentante, vel voluntas *immediate* potest prorumpere in actum deliberatum; et sic non requiritur pia affectio indeliberata: vel potest sequi *connaturaliter* complacentia quædam indeliberata, qua incitatur voluntas ad idem objectum actu etiam deliberato amplectendum; et sic non requiritur delectatio a Deo infusa.

R. N. 1^{am}. p. Ant. Sicut enim *intellectus* nequit procedere ad actum judicii deliberatum, quin præcesserit actus imperfectus apprehensionis; ita, licet non tanta necessitate, non potest voluntas deliberate amplecti objectum, quin prius aliquo actu imperfecto complacentie vel displicentie moveatur erga illud: quod quidem quoad operationes supernaturales est magis necessarium in natura lapsa, quæ ob corruptionem et infirmitatem non movetur ad supernaturalia deliberate amplectenda, nisi prius a Deo moveatur aliqua affectione indeliberata.

Ad 2^{am}. p. Ant. R. Vel illa complacentia *connaturaliter* sequens ex illustratione supernaturali est supernaturalis, vel naturalis: si *primum*; habetur intentum: si *secundum*; ergo naturali tribuitur aliqua connexio aut aptitudo positiva ad supernaturale, quod alibi negatum est.

Inst. 2. Concilia nomine *inspirationis* intelligunt etiam *illuminationem*,

ut patet ex TRID. Sess. 6. c. 5. dum dicitur: *Ut tangentे Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens; ubi inspiratio illa vocatur ea gratia, quæ ante dicebatur illuminatio.* Item ex can. 3. supra recitato, ubi inspirationis nomen pro gratia excitante universim usurpatur; ergo CONCILIA non officiunt.

R. Non ex unis CONCILII, sed ex S. AUG. etiam, cujus verbis locuta sunt Concilia, pugnavimus; liquet autem non *inspirationem solam* ab illo fuisse adhibitam, sed tot tamque diserta vocabula, quæ nulla expositione detorqueri aut tergiversatione eludi possunt. Cæterum equidem verum est, nomen *inspirationis* etiam convenire *illuminationi*, quatenus et hæc, seu cogitatio sancta, ab extrinseco scilicet a Deo infusa vel inspirata dicitur; minus tamen verum videtur, a TRIDENTINO per inspirationem intellectam fuisse illuminationem tantum; tum quia alias, juxta TRIDENTINUM, regulariter et connaturaliter cum illustratione intellectus non esset conjuncta motio indeliberata voluntatis, ut tamei adversarii fatentur: tum quia alias pertractatio et definitio Concilii esset manca circa naturam gratiæ prævenientis, ac penitus excluderetur pia affectio a negotio justificationis; quæ dici nequeunt.

ARTICULUS III.

AN GRATIA SIT NECESSARIA AD COGNOSCENDUM VERUM?

297. Dico I. Homo etiam lapsus potest absque gratia cognoscere quasdam veritates *naturales* tum speculativas, tum practicas.

Prob. 1^a. pars. Veritates maxime sublimes sunt illæ de existentia Dei Conditoris rerum universarum, et immortalitate animæ: sed utramque ab homine et lapso et etiam naturaliter attingi posse in Theologia alibi, ac in Philosophia argumentis gravissimis ostenditur; ergo.

Conf. Licet peccato Adæ vulnus ignorantie inflictum sit intellectui humano; certum tamen est, rationis lumen non esse extinctum, quo veritatem perspicere valeamus: et S. AUG. L. 1. ad Simplic. q. 2. n. 22. docet, honestas et utiles disciplinas comparari ante gratiam salutarem. Item licet dæmones careant omni gratia supernaturali, magna tamen possent naturalium scientiarum notitia, et ex miraculis Christi, illius etiam Divinitatem cognoverunt, ut ex eorum clamoribus colligitur Matth. 8. v. 39. et Luc. 4. v. 41.

Prob. 2^a. pars. S. PAULUS ad Rom. c. 1. cum dixisset Philosophos gentiles ex creaturis pervenisse ad cognitionem Dei et veritatem prædictam de eo colendo; notat eos esse *inexcusabiles*, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt. S. AUG. de illo principio: quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, scribit Psalm. 37. n. 1. *hoc... nemo ignorare permisus est.* De furti autem malitia hæc habet L. 2. Conf. c. 4. n. 9. *Furtum punit lex tua, Domine, et lex scripta in cordibus hominum, quam nec ipsa delet iniqüitas.*

Conf. Etiam post lapsum verum est de homine illud Psalm. 4. v. 7. *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.* Unde S. AUG. L. de Sp. et litt. c. 28. *Non usque adeo, inquit, in anima humana imago Dei terrenorum affectum labe detrita est, ut nulla in ea velut linea extrema remanserint.*

298. *Dico II.* Idem tamen sine auxiliō speciali nequit eas cognoscere omnes *collective*, imo probabilius nec *distributive*.

Prob. 1^a. pars. Ex angusta admodum mentis humanæ capacitate, vita brevitate, veritatum multitudine, infinitis vitæ hujus officiis et aliis impedimentis, præsertim ignorantia, *quam ex justa damnatione*, ut asserit S. AUG. pluribus locis, *patitur omnis homo ab exordio nativitatis suæ*.

Conf. Verbis Eccli. c. 8. v. ult. *Et intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum, quæ fiant sub sole : et quanto plus laboraverit ad querendum, tanto minus inveniat ; etiamsi dixerit sapiens, se nosse, non poterit reperi.*

Prob. 2^a. pars. Tum ex iisdem prope rationibus : tum quia multæ sunt veritates difficiles adeo et abstrusæ, ut post summam in veritate indaganda diligentiam viri etiam doctissimi eas penetrare non potuerint ; et hinc constans inter eos de illis dissidium fuerit.